[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   19. 08. 2014 г.         №  430
        с. Александров Гай

О внесении изменений в постановление

 администрации Александрово-Гайского

 муниципального района  Саратовской области

от 20.12.2011 г. № 590« Об утверждении
административного регламента предоставления
муниципальной услуги«Приём заявлений о зачислении
в муниципальные образовательные учреждения,
реализующие основную образовательную программу

дошкольного образования (детские сады)»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 года № 293 г. Москва «Об утверждении Порядка приема по образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь Уставом Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области,
                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести следующие изменения в постановление администрации Александрово-Гайского муниципального района  Саратовской области от 20.12.2011 г. № 590 « Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)»:
1.1.Изложить в следующей редакции:
п.2.2 Наименование Органа: Управление образования администрации Александрово-Гайского муниципального района, муниципальные образовательные учреждения Александрово-Гайского муниципального района предоставляют муниципальную услугу «Приём заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)».

п.2.5 Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, Саратовской области, Александрово-Гайского муниципального района, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги:

-Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
-Конституцией Российской Федерации от 12 декабря 1993г;

- Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ « О порядке обращений граждан Российской Федерации»;

           -Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 140-ФЗ « Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

-Постановлением Правительства Российской Федерации от12 февраля 2003г. № 98 « Об обеспечении доступа к информации о деятельности исполнительной власти»;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 года № 293 г. Москва «Об утверждении Порядка приема по образовательным программам дошкольного образования»;

- постановлением администрации Александрово-Гайского муниципального района от 06.02.2014 г. № 49 «Об утверждении «Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Александрово-Гайского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования».

п.2.6 Документы, необходимые в соответствии  с нормативно-правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:
а) заявителем представляются  в Орган следующие документы, являющиеся основанием для начала предоставления муниципальной услуги:

- заявление;
- свидетельство о рождении ребёнка;

-документ , подтверждающий родство заявителя;

-свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания;
б) приём заявления может осуществляться в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

п.2.11 Максимальные сроки ожидания в очереди:
- при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги не более 15 минут.

п.3.2.1 Административная процедура « Прием и регистрация документов»:

а) Основанием для начала административной процедуры при приёме в образовательную организацию, в которую получено направление  в рамках реализации муниципальной услуги, является письменное обращение заявителя; в заявлении указываются следующие сведения:

-фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребёнка;

-дата и место рождения ребёнка;

-фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) ребёнка;

- адрес места жительства ребёнка, его родителей (законных представителей);

-контактные телефоны родителей (законных представителей) ребёнка;

б) родители (законные представители) ребёнка, проживающих на закреплённой территории, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребёнка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребёнка), свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства или по месту пребывания на закреплённой территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребёнка по месту жительства или месту пребывания;
в) родители (законные представители) ребёнка, не проживающих на закреплённой территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребёнка;
г) родители (законные представители) ребёнка, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребёнка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

 Копии предъявляемых при приёме документов хранятся в образовательной организации на время обучения ребёнка.

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

д) Приём заявлений и регистрация документов осуществляется в образовательных учреждениях в рабочие дни с 8.00 до 17.00, обеденный перерыв с 12.00до 14.00

е) Приём и регистрация заявления и, прилагаемых к нему, документов осуществляется руководителем образовательной организации или уполномоченным им должностным лицом, ответственным за приём документов, в журнале приёма заявлений о приёме в образовательную организацию;
ж) результатом административной процедуры является при личном обращении расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приёме ребёнка в образовательную организацию, перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица образовательной организации, ответственного за приём документов, и печатью образовательной организации;

з) продолжительность выполнения административной процедуры не более одного дня.
е) родители (законные представители) ребёнка могут направить заявление о приеме в образовательную организацию почтовым сообщением с уведомлением о вручении посредством официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

 п.3.2.2.Административная процедура « Ознакомление заявителя с нормативно-правовыми документами образовательного учреждения»:

а) основанием для начала административной процедуры является письменное обращение заявителя;

б) содержание и продолжительность административных действий предполагает ознакомление заявителя, в том числе через информационные системы общего пользования, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом образовательной организации, образовательными программами, реализуемыми  в образовательной организации. Факт ознакомления фиксируется в заявлении о приёме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребёнка. Подписью родителей (законных представителей) ребёнка фиксируется согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребёнка, в порядке установленном законодательством Российской Федерации;
в) результатом административной процедуры является подписание договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования с родителями (законными представителями) ребёнка.
г) продолжительность административной услуги не более 30 дней.

п.3.2.3 Административная процедура «Подготовка и издание приказа о зачислении, либо выдача уведомления об отказе в предоставлении услуги»:

а) основанием для начала административной процедуры является сформированный пакет документов и подписание договора с родителями (законными представителями) ребёнка;  руководитель образовательной организации издаёт приказ о зачислении ребёнка в образовательную организацию в течение трех рабочих дней после заключения договора с родителями (законными представителями) ребёнка;

г) если по истечении  указанного срока документы заявителем не представлены, руководитель образовательного учреждения в течение 30 дней с момента поступления документов осуществляет подготовку уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги и направляет его заявителю по адресу, указанному в его заявлении. Приложение № 2.

е) дети, родители (законные представители) которых не представили необходимые для приёма документы в соответствии с п.3.2.1,остаются на учёте детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации. Место в образовательной организации ребёнку предоставляется при освобождении мест в соответствующей возрастной группе в течение года.
2.Опубликовать постановление в газете «Заволжские степи» и  разместить  на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Луговскую А.Н.

Глава администрации

муниципального района
С.А. Федечкин

Исп.: Разуваева Л.Н.

Тел.: 2 – 21 – 38